I.P. III. 14. Maria in clausura gressus, iactus fuerunt quibus diabolus fuit sauciatus.

Thom. Malvenda. Formosa nimis Maria suis in clausuris ipsum suum icit inimicum; & clausuræ hostem pedibus calcans, non nisi ipius hostis, & clausuræ confudit armis, percutitque flagellis.

336. Audivisti suprà ab ore Laurentini, numero 331. Mariam Deiparam clausam, & suo in cubiculo reclusam, fuisse in *Juditha* cum pueris suis clausa figuratam? Dicitur enim *Judith* cap. 8. vers. 5. de eadem femina sacra, *Et in superioribus domus sua fecit sibi secretum cubiculum, in quo cum pueris suis clausa morabatur.* Cumque pulchrum facinus *Juditha* versaret in pectore, & de jugulando Holopherne in casto sui cordis cubiculo evolvet cogitatum, clausuram repetit: cap. enim 9. vers. 1. legitur: *Judith ingressa est oratorium suum; ut non solum ab oratione, sed à clausura, & intra cancellos reclusa sumeret contra perduellem arma.* Id subolent verba nostri Joannis Vitalis Cardinalis verb. *Religio, in suo Speculo*, ubi ait: *Sancta Judith cum pueris, id est cum sensibus, clausa in superiori cancellu morabatur; id est vicit Holophernem.* Expende illa, *Id est vicit Holophernem;* nempe quia clausa morabatur, & intra suæ honestatis cancellos se reclusit, id est vicit. Sed quibus armis, quo telo, quo ense, quæ lancea, quo pugione? Audi quid sacer textus referat inter alia cap. 10. vers. 3. de *Juditha* intra suam domum manente, & se disponente ad conflictum adversus Holophernem: *Inquitque sandalia pedibus suis.* Jam de sandaliorum genere nonnulla habes adnotata suprà, numero prædenti; quibus adde, olim sumi pro corrigiis, obstragulis, aut loris, quæ verberibus, flagris & vinculis aptissima sandalia erant. Petre ex Terentio in *Eunucho*, act. 5. scen. 7. num. 4. & inibi vide Donatum. Jam igitur *Juditham* se sandaliis ornare videbis,

Ibid. c. 9. Ioann. Vitalis. Quam secura ad conflictum, quam armata incedat ad bellum, tam spirituale, quam temporale, anima illa, quæ intra cancellos suæ mentis, aut intra sui domicilii parietes sese religiosâ incarceravit clausurâ; & quomodo in ipsam reclusione ad manum arma reperiat, quibus hostem evincat, & gloriösè confodiat viatrix; nos docet historia Iudicium capite 9. quando oppido Thebarum devicto, & omni populo ab Abimelecho principi-

Iudith c. 10. Terentius. Donatus. R.P. Mart. del Castillo, Paneg. Mar.

ut tanquam loris, aut stragulis priùs religeret Holophernem, ut trucidet.

Quam bellè scribebat Pacensis Antistes inibi, tomo 2. in *Judith*, num. 43.

in fine, ubi ait: *Ad certamen igitur pulchritudinis apta sibi Juditha calecamenta disposita, ut ejus pulchris*

Ioseph. Zerda. Sandalia Iudith quibus nudos incarcerabat pedes pudica, inter ejus armam adversus Holophernem enumerantur.

*gressibus, sandaliorumque corrigit laqueum injiceret Holopherni; & ut sandaliorum telis & armis, quibus casta*

*femina nudos cooperuit ad honestatem pedes, tyranno caput ab humeris decuraret.* Augustinus de *Judithæ locu*

*quens ornamenti, sicut tomo 10. serm. 67. in appendice, fatur: Monilium tela pudori semper adversa hostem ferire dicerunt: Gentis sue virorum sumptus*

*ornamentorum arma, &c. Ergo in*

*Juditha casta heroïde & assueta clausuræ, claudentia sandalia pedes, arma fuerunt ad conflictum, gladius ad mortem tyranni.* Obfirmat Gratus

*ipsius libri Judithæ capite 16. vers. 1. textus: Sandalia ejus rapuerunt oculos ejus.*

*Ubi in singulari sic legit ille, τὸν δάλιον αὐτὸν ἡγαπᾷ οὐδὲ τὸν*

*τὸν σανδάλιον αὐτοῦ ἡγαπᾷ οὐδὲ τὸν*

*σανδάλιον αὐτοῦ ἡγαπᾷ οὐδὲ τὸν*

337.

cipe superato, confugientibus omnibus Thebeis ad excelsam turrim obseratam jam & clausam, una mulier molæ fragmine desuper jacto, Abimelech audaciâ ingenti turri appropinquantem contudit, & illisit, ut ibid. vers. 56. legitur: *Erat autem turris excelsa in media civitate, ad quam confugerant simul viri ac mulieres, & omnes principes civitatis, clausa firmissimè janua, &c.*

*Et vers. 52. sequitur: Accedensque Abimelech juxta turrim, pugnabat fortiter, & appropinquans ostio ignem supponere nitebatur.*

*Et ecce una mulier fragmen mole desuper jacens, illisit capiti Abimelech, & confregit cerebrum ejus.*

*Nostrâ dignum censeo, Abimelechum superbum & audacem adversus innumeros præliantem viros ad obtinendum triumphum, & ut reportare victoriam posset, clausuram, portamque ut abrumperet, exurere sollicitè curavisse, ut ibid. vers. 52. scrip-*

*tum est: Et appropinquans ostio ignem supponere nitebatur; ut firmissimè re-*

*clusionis dirutâ custodiâ, omnibus aliis retusis telis & armis, facilis de-*

*trusos expugnaret Thebeos. Nec mysterio caret, quod refert historiæ eventus, nempe ut quem tot homines & validissimi pugnatores in cam-*

*po & conflictu non quiverant vel ar-*

*cere, in turri clausa mulier una in-*

*venta est valida atque fortis, quæ puniret Abimelech audaciam, & sin-*

*gularem lapide uno fuerit consequen-*

*ta triumphum. Sed quo ense, quo*

*gladio, quo pugione aut lancea,*

*hostem interim aut sauciat mulier*

*illa Thebea, nisi fragmine molæ?*

*Profecta femina ista, & valida herois,*

*intra domus suæ parietes clausa atque*

*recondita, sedula, & circa res do-*

*mesticas officiosa, ad conterenda le-*

*gumina pro victu superiore mola-*

*rem lapidem (quem metam vulgo vo-*

*cant: hinc Americani inferiorem*

*molarem lapidem Metate appellant,*

*superiorum verò Metapile nuncupant,*

*) forsan habebat ad manum,*

*quem fortuitò in domo, & de cubi-*

*culo in vexatione arripiens, submi-*

*nistrante ipsâ clausurâ, dextera ma-*

*nus è turri clausa jecit in ima, &*

*appropinquantis diaboli typi, Abimelech ducis, cerebrum confregit ut*

*granum, & suo molari lapide trivit.*

*R.P. Mart. del Castillo, Paneg. Mar.*

338.

*Annon Maria Ecclesiæ est pro-*

*pugnaculm, & turris fortissima &*

*excelsa ad suorum munimen, & omni-*

*modam Ecclesiæ hostium expugna-*

*tionem? Non omittam, et si prolixè,*

*per pulchra Richardi Laurentini ver-*

*ba libro 11. de Laudibus B. Marie, à*

*columna 685. litt. F, usque ad col. 689.*

*litt. F, quæ carpit lecta sic se ha-*

*bent: Hæc est turris Thebes, Iudi-*

*cum 9. de qua mulier, id est Eccle-*

*sia, emisso lapide, id est Christo,*

*confregit cerebrum Abimelech, id*

*est diaboli, capitî ejus molæ frag-*

*mentum illidens. Hæc est turris Da-*

*vid, Canticorum 4. quæ adificata est*

*cum propugnaculis; mille clypei pen-*

*dent ex ea, omnis armatura fortium.*

*Quam scilicet turrim verus Da-*

*vid, id est Christus, in Ierusalem,*

Maria est

turris Ec-

clesia, à

Cristo &

adifica-

ta.

Turris Da-

vid allego-

ricè pro

Maria ac-

cepta,

cum

intra am-

bitum cat-

ceris fun-

data,

2. Esdræ

cap. 3.

N n 2 vel

vel à sæculis adumbrabat reconditam, sic clausa, sic pro sua erat reclusa custodia, quod veluti *incarcerata*, intra cancellos fuerit ædificata „, carceris & strictæ custodiæ.) Quæ „, ædificata est cum propugnaculis (Rhotomagensis Presbyter loquitur.)

„, Propugnacula sunt kernella, per „, quæ arcentur hostes à muro, & „, proteguntur pugnantes de muro, „, & absconduntur à jaculis hostium: „, & inter ipsa kernella sunt quedam „, interstitia, quæ pandunt viam ad „, hostes percutiendos. Propugnacu- „, la ista sunt virtutes & gratiae, di- „, gnitates & prærogativæ, intentio- „, num puritas, & operum sanctitas, „, virtus orationum, & merita operum „, per quæ Beata Virgo poenitentes „, protegit, maximè si pugnare vo- „, luerint pro regno cælorum; per „, quæ debellat hostes & inimicos. Se-

*Turris Mariae dupli- ci armaturā munitor.*

„, quitur: *Mille clypei pendent ex ea,* „, *omnis armatura fortium: innuens* „, *duplicem armaturam, scilicet pro-* „, *tectionis & impugnationis. Lori-* „, *ca, galea, ocrea, & clypeus sunt* „, *armatura protectionis. Clypei sunt* „, *virtutes, quæ repellunt jacula dia-* „, *boli: Armatura impugnationis,* „, *lancea, gladius, jaculum, clava, &* „, *hujusmodi, scilicet opera virtuosa* „, *justitiae, misericordiae, pietatis,* „, *orationis, quæ fortes defendunt, &* „, *diabolum confundunt. Claman-*

*Psalms. 60. ver. 4.*

*Psalms. 34. v. 1. & 2.*

*Canticor. c. 7. v. 4.*

*Maria quia inimica Draconis, Turris municipans eburnea, & quare.*

„, *facie inimici. Psal. 60. Item: Ex-* „, *pugna impugnantes me, apprehen-* „, *de arma & scutum, & exurge in* „, *aditorum mibi. Psalm. 34. Hæc* „, *est Turris eburnea, de qua dicit* „, *Sponsus Canticorum 7. Collum tuum* „, *sicut turris eburnea. Turris propter* „, *specialem conversationis ejus emi-* „, *nentiam: Eburnea, propter virtutē* „, *castitatis; & quia elephas, cuius* „, *ossa sunt ebur, naturales habet ini-* „, *micitias ad draconem: sic & ipsa* „, *pugnam habet cum hoste nostro* „, *diabolo perpetuam, ut nobis præ-* „, *stet defensionis auxilium. Hæc,* & alia inibi Rhotomagensis Presbyter subjungebat; imò & docebat Deiparam tam in suo ænigmate quam in se ipsa, veluti Turrim vallatum, armatum atque munitum, imò & quasi *incarceratam* suâ custodiâ, non

solùm nostros arcere & fugare hostes, sed etiam ipsiusmet clauſæ turris jaculis & armis dæmonem continuo debellare triumpho, conterere, illidere & trucidare, in auxilium nostrum, & juvamen.

A muliere forti in Thebes, ipsâ 339.

suâ scutulata murorum clausurâ, ipsius reclusionis armis in Abimelecho diabolum sauciatum jam vidimus: quin & mulierem illam, turrimque clausam *Mariae* Deiparæ typum prætulisse cognovimus ex Richardo. Non absimilem de diaboli typo Antiocho reportatam lapide victoriæ in clausura & recluso templo, reperies libro 2. *Machabaorum, capite 1.* ubi Iudæi in Ierosolymis & Palæstina commorantes, suis litteris ad Iudæos in Ægypto degentes missis, cædem referunt *Antiochi Sædetis*, Iudeorum sævissimi hostis: qui post vexatam Iudæam, cùm in Persidem devenisset, civitatem Elymaïdem, alias *Persopolin*, obseßurus, in *Nanea* tem-

*Nanea Dea, eadem ac Diana.*

Rabanus. Lyra. D.Thom. Petrus. Peterius.

ple, *Diana* scilicet, ut placet Rabano, Lyrano, D.Thomæ, Sà, Pererio, & aliis, lapidibus obrutus, membratimque dissecatus occubuit. Audi textum lib. 2. *Machabaorum, cap. 1. à vers. 13. usque ad 16. inclusivè*, de Antiocho Sædetis loquentem: *Nam 2. Mach. cùm in Perside esset dux ipse, & cum cap. 1.*

*ipso immensus exercitus, ceidit in* *templo Nanea, consilio deceptus Sa-*

*cerdotum Nanea. Etenim cum ea ha-* *bitatus venit ad locum Antiochus &*

*amicus ejus, & ut acciperet pecunias* *multas dotis nomine. Cumque posui-*

*sent eas Sacerdotes Nanea, & ipse* *cum paucis ingressus esset intra ambi-*

*tum fani, clauerunt templum, cum* *intrasset Antiochus: apertoque occulto*